3. - **In iure.** - O matrimônio, comunhão íntima de vida e de amor disposta pelo Criador e instruída por suas leis, instaura-se pelo pac-

instauratur (cf. Concilium Vaticanum II, Const. Past. *Gaudium et spes*, in *Acta Apostolicae Sedis* 58 [1966], p. 1067, n. 48). Personalis, irrevocabilis consensus quo coniuges «sese mutuo tradunt et accipiunt» (can. 1057) est essentialiter actus humanus. Illae vero actiones proprie humanae dicuntur, quae ex voluntate deliberate procedunt: «illae solae actiones vocantur proprie humanae, quarum homo est dominus. Est autem homo dominus suorum actuum per rationem et voluntatem: unde et liberum arbitrium esse dicitur «facultas voluntatis et rationis» [Magistr., 2 Sent., d. 24]. Illae ergo actiones proprie humanae dicuntur, quae ex voluntate deliberata procedunt. Si quae autem aliae actiones homini convenient, possunt dici quidem hominis actiones; sed non proprie humanae, cum non sint hominis in quantum est homo. - Manifestum est autem quod omnes actiones quae procedunt ab aliqua potentia, causantur ab ea secundum rationem sui obiecti. Obiectum autem voluntatis est finis et bonum. Unde oportet quod omnes actiones humanae propter finem sint» (Summa Theologica, I-IIae, q. 1, a. 1, Resp., in San Tommaso

to conjugal, isto é pelo consentimento pessoal irrevogável (cf. Concílio Vaticano II, Const. past. *Gaudium et spes*, in *Acta Apostolicae Sedis* 58 [1966], p. 1067, n. 48). Pessoal, o consentimento irrevogável pelo qual os cônjuges «entregam-se a si mesmos e recebem-se mutuamente» (cân. 1057) é um ato essencialmente humano. Chamam-se, pois, ações propriamente humanas aquelas que procedem deliberadamente da vontade: “chamam-se ações propriamente humanas somente aquelas sobre as quais o homem tem domínio. Ora, o homem tem domínio sobre suas ações através da razão e da vontade: donde diz-se também livre arbítrio “a faculdade da razão e da vontade” [Magistr., 2 Sent., d. 24]. Logo, chamam-se ações propriamente humanas aquelas que procedem da vontade deliberada. Por outro lado, se algumas outras ações podem-se atribuir ao homem, estas podem-se chamar certamente ações humanas; mas não propriamente humanas, pois não são do homem enquanto homem. - É, pois, manifesto que todas as ações que procedem de alguma potência, é por ela causada em razão do seu objeto. Ora o objeto da vontade é a finalidade e

d'Aquino, *La somma teologica*, Bologna, 1984, p. 39).

4. - Bene tamen distinguendum est inter matrimonium “in fieri” (quod est ipsa pactio nubentium seu eorum mutua commutatio consensus) et matrimonium “in facto esse” (quod est vinculum conubiale inde ortum, tamquam effectus consensus nuptialis). Ideo tempore quo matrimonium celebratur, sub aspectu iuridico, partes, saltem implicite, inter se tradunt et accipiunt iura officiaque, quae propria sunt matrimonii “in facto esse”, quorum alia sunt essentialia, alia autem sunt accidentalia. Attentis gravissimis consecrariis ad vitam perdurantibus, quae oriuntur ex consensu nubentium legitime manifestato, sicuti hauritur ex commemorato canone 1057, § 1, C.I.C. consensus nuptialis ut gignere valeat matrimonium s.d. “in facto esse”, manifestandus est «inter personas iure habiles», quae scilicet praeditae sint adaequata capacitate requisita iure tum naturali tum positivo.